

Рішення
разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувачка ступеня доктора філософії **ОЛІЙНІЧЕНКО ЯРИНА ОЛЕКСАНДРІВНА**, 1993 року народження, громадянка України, освіта вища: у 2016 році закінчила з відзнакою Вищий державний навчальний заклад України «Українська медична стоматологічна академія», за спеціальністю «Лікувальна справа». З 2016 р. по 2018 р. навчалася в інтернаті за спеціальністю «Загальна практика – сімейна медицина» на кафедрі сімейної медицини і терапії Української медичної стоматологічної академії. З 2019 року по теперішній час працює на кафедрі анатомії з клінічною анатомією та оперативною хірургією Полтавського державного медичного університету. Із 01.09.2022 року навчається в аспірантурі очної (денної) форми навчання на кафедрі анатомії з клінічною анатомією та оперативною хірургією Полтавського державного медичного університету.

Разова спеціалізована вчена рада створена згідно з наказом ректора Полтавського державного медичного університету №182 від 28 квітня 2026 року на підставі рішення Вченої ради Полтавського державного медичного університету від 28 квітня 2026 року, протокол №9 у складі:

**Голови разової
спеціалізованої
вченої ради -**

Володимир ГРИНЬ, доктор медичних наук зі спеціальності 14.03.01 – нормальна анатомія, професор, завідувач кафедри анатомії Полтавського державного медичного університету.

Рецензентів -

Іван СТАРЧЕНКО, доктор медичних наук зі спеціальності 14.03.01 – нормальна анатомія, професор, професор закладу вищої освіти кафедри патологічної анатомії та судової медицини Полтавського державного медичного університету.

Костянтин ШЕВЧЕНКО, доктор філософії зі спеціальності 091 – біологія, доцент, т. в. о завідувача кафедри біології Полтавського державного медичного університету.

Офіційних опонентів –

Зоя НЕБЕСНА, доктор біологічних наук зі спеціальності 14.03.01 – нормальна анатомія, професор, завідувач кафедри гістології та ембріології Тернопільського національного медичного університету імені І.Я. Горбачевського МОЗ України.

Володимир КОШАРНИЙ, доктор медичних наук зі спеціальності 14.03.01 – нормальна анатомія, професор, в.о. завідувача кафедри анатомії людини, клінічної анатомії та оперативної хірургії Дніпровського державного медичного університету.

на засіданні «23» червня 2026 року прийняла рішення про присудження

ступеня доктора філософії з галузі знань 22 – Охорона здоров'я **Олійніченко Ярині Олександрівні** на підставі публічного захисту дисертації *«Морфофункціональна характеристика клубової кишки при дії комплексу харчових добавок (анатомо-експериментальне дослідження)»* за спеціальністю 222 – Медицина.

Дисертацію виконано у Полтавському державному медичному університеті, Міністерство охорони здоров'я України, м. Полтава.

Науковий керівник **Сергій БІЛАШ**, доктор біологічних наук, професор, завідувач кафедри анатомії з клінічною анатомією та оперативною хірургією Полтавського державного медичного університету.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису, який містить власні науково обґрунтовані результати дослідження та вирішення наукового завдання, яке полягає у визначенні впливу комплексу харчових добавок на структурні компоненти клубової кишки. Дисертація викладена державною мовою та відповідає вимогам щодо оформлення згідно вимог чинного законодавства.

Результати дисертації опубліковані у 23 наукових роботах: 3 статті у фахових виданнях категорії Б; 3 статті у періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science, 3 статті у періодичних наукових виданнях, що індексуються у наукометричній базі Scopus, 13 робіт у матеріалах науково-практичних конференцій, 1 свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір, зокрема:

1. Bilash SM, Oliinichenko YaO, Pronina OM, Koptev MM, Pirog-Zakaznikova AV, Donchenko SV, et al. Reaction of the capacitive link of the hemomicrocirculatory bed of the ileum under oxidative stress caused by the introduction of a complex of chemical food additives. World of Medicine and Biology. 2025;l(91):145-149. DOI: 10.26724/2079-8334-2025-1-91-145-149. (**Web of Science**).

2. Oliinichenko YaO, Bilash SM, Pronina OM, Koptev MM, Pirog-Zakaznikova AV, Donchenko SV, et al. Morphological and functional changes in the exchange vessels of the rat ileal mucosa under nitrite accumulation induced by combined administration of monosodium glutamate, sodium nitrite, and Ponceau 4R. World of Medicine and Biology. 2025;3(93):188-192. DOI: 10.26724/2079-8334-2025-3-93-188-192. (**Web of Science**).

3. Bilash SM, Oliinichenko YaO, Pronina OM, Shostya AM, Koptev MM, Pirog-Zakaznikova AV, et al. Immunohistochemical characteristics of the rat ileum under impaired antioxidant defence induced by the administration of a complex of chemical food additives. Reports of Morphology. 2025;31(4):12-21. DOI: 10.31393/morphology-journal-2025-31(4)-02. (**Scopus**).

У дискусії взяли участь (голова, рецензенти, офіційні опоненти, інші присутні) та висловили зауваження:

Гринь Володимир Григорович, доктор медичних наук, професор, завідувач кафедри анатомії людини Полтавського державного медичного університету.

Зауважень немає.

Старченко Іван Іванович, доктор медичних наук, професор, професор закладу вищої освіти кафедри патологічної анатомії та судової медицини Полтавського державного медичного університету.

Зауваження:

1. У розділі 3 наведено якісні ілюстративні матеріали, що відображають структурну організацію клубової кишки тварин контрольної групи. Водночас слід зазначити, що позначки на окремих рисунках (рис. 3.3 та рис. 3.4) недостатньо контрастують із фоном зображення, що ускладнює їх візуальне сприйняття. Доцільно забезпечити чіткіше виділення позначених структур (наприклад, за допомогою графічних елементів) для підвищення наочності.

2. Доцільно звернути увагу на те, що частина використаних у тексті аббревіатур не включена до переліку умовних скорочень.

3. У дисертаційній роботі наявні окремі стилістичні та технічні помилки, редакційні та орфографічні огріхи, невдалі вирази, але слід зазначити, що вони не впливають на загальну характеристику роботи.

Костянтин Васильович Шевченко, доктор філософії, доцент, т. в. о. завідувача кафедри біології Полтавського державного медичного університету.

Зауваження:

1. На окремих графічних матеріалах відсутнє відображення показників варіації (похибки), що є важливим для оцінки надійності та достовірності представлених даних;

2. Слід відзначити, що мають місце окремі стилістичні та орфографічні неточності, які не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Небесна Зоя Михайлівна, доктор біологічних наук, професор, завідувач кафедри гістології та ембріології Тернопільського національного медичного університету імені І.Я.Горбачевського МОЗ України.

Зауваження:

1. Висновки, на мою думку, є надто об'ємними.

2. У роботі зустрічаються окремі мовностилістичні та технічні недоліки, а також невдалі формулювання.

3. На мікрофотографіях доцільно було зробити масштабну лінійку для коректного відображення збільшення.

Кошарний Володимир Віталійович, доктор медичних наук, професор, в.о. завідувача кафедри анатомії людини, клінічної анатомії та оперативної хірургії Дніпровського державного медичного університету.

Зауваження:

1. По тексту зустрічаються окремі випадки повного написання словосполучень, які були винесені до «Перелік умовних скорочень та позначень».

2. Наявні поодинокі граматичні та редакційні помилки, механічні помилки.

Проніна Олена Миколаївна, доктор медичних наук, професор, професор закладу вищої освіти кафедри анатомії з клінічною анатомією та оперативною хірургією Полтавського державного медичного університету
Зауважень немає.

Костенко Віталій Олександрович, доктор медичних наук, професор, завідувач кафедри патофізіології Полтавського державного медичного університету
Зауважень немає.

Стецук Євген Валерійович, кандидат медичних наук, доцент, завідувач кафедри гістології, цитології та ембріології Полтавського державного медичного університету
Зауважень немає.

РЕЗУЛЬТАТИ ВІДКРИТОГО ГОЛОСУВАННЯ:

«За» 5 членів ради,

«Проти» 0 членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада присуджує **Олійніченко Ярині Олександрівні** ступінь доктора філософії з галузі знань 22 – Охорона здоров'я, за спеціальністю 222 – Медицина.

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.¹

**Голова разової спеціалізованої
вченої ради**



Володимир ГРИНЬ